
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20234

EXCLUÍDOS: INCLUÍDOS:

CARGO U.A. CARGO U.A.

97801 1 97877 1116

97805 1 97878 1116

48948 47828 97879 1116

48947 47828 97880 1116

48954 47830 97881 1116

48953 47830 97882 1116

48957 47831 97904 47827

48956 47831 97901 47828

50057 47831 97899 47828

97657 47832 97900 47828

48959 47832 97891 47828

70711 47832 97893 47829

79351 47832 97894 47829

79352 47832 97898 47829

79353 47832 97902 47830

81116 51277 97905 47830

86900 51277 97896 47831

97316 51277 97897 47831

97315 51277 97895 47832

95483 51277 97892 47832

81134 51278 97861 51277

81137 51278 97862 51277

86904 51278 97863 51277

86905 51278 97864 51277

86912 51278 97865 51277

86914 51278 97869 51277

86917 51278 97870 51277

97314 51278 97873 51277

97313 51278 97874 51277

81156 51279 97875 51277

81157 51279 97876 51277

86919 51279 97885 51277

97318 51279 97886 51277

97317 51279 97868 51278

86921 51280 97871 51278

86922 51280 97872 51278

86923 51280 97883 51278

97319 51280 97884 51278

81167 51281 97860 51279

81170 51281 97866 51279

86925 51281 97887 51279

97320 51281 97888 51279

97867 51279

97859 51280

97889 51280

97890 51281

Art.3o Os ocupantes dos cargos comissionados, extintos neste Ato, icam 
automaticamente exonerados ou dispensados.

Art.4o Ficam automaticamente nomeados ou designados os ocupantes 
dos cargos comissionados relacionados a seguir:

DE PARA DE PARA DE PARA DE PARA

97320 97890 81156 97865 81134 97859 79352 97904

81167 97863 81157 97869 81137 97870 79353 97893

81170 97862 86919 97868 86904 97873 48957 97895

86925 97861 97316 97886 86905 97874 48956 97894

97319 97889 97315 97867 86912 97860 50057 97898

86921 97864 95483 97885 86914 97875 48954 97896

86922 97872 81116 97882 86917 97876 48948 97892

86923 97871 86900 97866 48959 97899 48947 97901

97318 97888 97314 97884 70711 97900   

97317 97887 97313 97883 79351 97902   

Art.5o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão 
disponibilizadas para visualização pública através do endereço eletrônico 
http://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.

Art.6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de abril de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 121 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o pará-
grafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL - ARTES CÊNICAS, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante, Edital SMA 380/16, publicado 
no D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 1 e 2.

CARGO: PEF - ARTES CÊNICAS

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
003º VIVIAN FERNANDA LACERDA MONTEIRO

DECRETO RIO “P” Nº 122 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO  
FUNDAMENTAL - ARTES PLÁSTICAS, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso  
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 380, de 
28/12/2016 - Turmas 1 e 2.

CARGO: PEF - Artes Plásticas

1ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 001º THAIS LOPES BASILIO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
008º FELIPE VELLOZO GOMES
009º ADRIANA MENDONCA DE OLIVEIRA
010º IASMIM CAVALCANTI CABALLERO
011º MARIA VITORIA NUNES RIBEIRO
012º LETICIA CRISTINA SARAIVA

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
015º CAROLINE LIMA SOUZA DE LUCENA
016º LUIS HENRIQUE PEREIRA DE ALMEIDA
017º MARIA DO CARMO BARBALHO DE AZEVEDO
018º GISELLE DO CARMO MONTEIRO DE ALMEIDA

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
009º CASIMIRO DE PAULA VELOSO
010º MARCIA CARVALHO BAYMA
011º DEBORAH COUTINHO ALBUQUERQUE
012º WELTON CRUZ DE OLIVEIRA
013º AMANDA MELO FERREIRA MEDEIROS

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
024º BRUNA MELO DOS SANTOS
025º MICHELLE SANTORO RODRIGUES DA SILVA
026º SCHAIANE TIARA ALVES

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
005º CARINA RIBEIRO PARREIRA
006º AMANDA CORDOVA FERREIRA GOMES

DECRETO RIO “P” Nº 123 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, 
conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 12/2019, 
publicado no D.O. Rio de 10/01/2020, RETIFICAÇÃO 4ª CRE Edital 
CVLSUBSC nº 20, publicado no D. O. Rio de 14/01/2020.

CARGO: PEF - CIÊNCIAS

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
010º ANA OLIVIA DE ALMEIDA REIS

011º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

012º GERSON PEREIRA MORAES

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
011º ROBERTO ABRANTES FIRME

012º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

013º MICHELLE REZENDE DUARTE

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
016º DANIELLE NASCIMENTO ROCHA
017º SUELEN SOARES SERIO
018º ANDREA MOREIRA PAULINO

019º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

020º ROSA MARIA MAIA DE LEO

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
017º THALES BRANDI RAMOS
018º GLAUCIA DA CRUZ FERREIRA
019º ALAN DE PAIVA BERNARDES

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
012º HENRIK FRANCA WESSMAN
013º RAFAEL TOSTES SALAZAR
014º ANDERSON DOMENIQUE FARIA DE SA
015º LUCIANO DOS SANTOS BORGES

016º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

017º CLAUDIA REGINA LIRA GARCIA DE SOUZA
018º MICHEL DO ROSARIO ALMEIDA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 004º MARCIA DA COSTA GOMES
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
007º INARA CAROLINA DA SILVA BATISTA
008º THIAGO DOS REIS NASCIMENTO
009º DAYENNE DUTTON DORESTI DE ASSUMPÇÃO

** 010º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

011º KARINE GOMES LEITE

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
018º ANDREIA FERREIRA EDUARDO DA COSTA
019º RAYANNE BARROS SETUBAL
020º MILENA LOPES DA ROCHA
021º RAQUEL DE SOUSA PAREDES
022º FELIPE DO ESPIRITO SANTO SILVA PIRES
023º TATIANA DI BLASI
024º HANNA BRUM FRANÇOIS AMARAL
025º ANA ROSA TEIXEIRA RODRIGUES GONCALVES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20235

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 005º ANDRE LUIZ NUNES FREITAS
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

015º LIBERIA MARIA DE SOUZA TORQUATO
016º FERNANDA SILVA DOS SANTOS
017º IZABELLA BEZERRA COUTINHO

** 018º BARBARA CRISTINA DA SILVA FRANCISCO
019º MARCIA ANDRADE DA ROCHA
020º ANA CRISTINA PANTOJA SIMOES

** 021º THAMIRES BENICIO ALVES DOS SANTOS
022º TATIANA NASCIMENTO DOCILE CANARIO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 

regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 007º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares

** 008º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares
** 009º GEANE LOPES FLORES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

012º FABIANA DE FREITAS POSO
013º GUSTAVO DINIZ DE MESQUITA TAVEIRA
014º ALESSANDRA MARQUES DE PAIVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 004º MEIRE LUCI DOS SANTOS DA CONCEICAO MENDONCA
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

10ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

017º EVELIN DE JESUS BARCELOS INOCENCIO
018º GISELE BRAGA TORQUETI
019º JULIANA MOREIRA DE OLIVEIRA
020º JORGE ANTÔNIO CASAGRANDE BRETAS
021º FERNANDA AVELINO CAPISTRANO DA SILVA
022º VIVIANE VIEIRA

** 023º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

024º LILIANE RAMOS DA FONSECA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 006º RENAN LUIZ JULIAO MORAIS
** 007º RAFAEL SALES DE SA OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

11ª CRE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 003º CAROLINA DA SILVA WERNECK
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 124 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO MUSICAL, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA 380/2016, 
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 1 e 2.

CARGO: PEF - EDUCAÇÃO MUSICAL

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
004º MAURO LUIZ DA ROCHA SOARES
005º RAPHAEL DO NASCIMENTO FREITAS
006º AZAEL FERREIRA DE CARVALHO NETO
007º ANA CECILIA TRINDADE REBELO

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
004º RAQUEL LYRIO DE OLIVEIRA

DECRETO RIO “P” Nº 125 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA nº 246/2016, publicado 
no D.O de 30/06/2016 (Retiicação 1ª e 10ª CRE), Edital CVL/SUBSC nº 
223 de 05/11/2019, publicado no D.O de 08/11/2019 (Turma 5 e 6), Edital 
FP/SUBGGC nº 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 (Turma 7) 
e Edital FP/SUBGGC nº 54/2022, publicado no D.O. Rio de 16/12/2022 
(Turma 8 e 9).

CARGO: PEF - EDUCAÇÃO FÍSICA

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
041º KHADINE DE KASSIA SANTANA DA COSTA
042º JANE LUCY DO AMARAL MOURA

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
037º LUIS FELIPPE STELLET DA SILVA PEIXOTO
038º CINTIA RODRIGUES CRUZ
039º MARINA PARADELA GURGEL

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 009º JOAO PEDRO DOS SANTOS VERAS
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
067º TATIANA LOPES DA SILVEIRA
068º FELIPE JOAQUIM PEDRA MOTA
069º ANDRE DE FREITAS SOUZA COSTA
070º MAURO FERNANDO DA COSTA SOUZA
071º RODRIGO MOREIRA SILVA
072º FABIOLA ROCHA

073º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

074º IGOR SANT ANNA PODGAIETSKY
075º TANIA JARINA JACOBS MONTEIRO
076º CLAYTON MENDONCA DOS SANTOS
077º MICHELLE HOFFMANN FRANCA

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
107º THIAGO PILLAR LEAL
108º PEDRO HENRIQUE DA COSTA PIRES
109º ROBERTO MARTINS COSTA
110º CRISTIANE RAMOS ORNELAS VIEIRA
111º ALINE COSTA LIMA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 029º ELAYNE CRISTINA REIS FARIA
** 030º FAUSTO DAVID DE CARVALHO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
060º SANDRA CRISTINA OLIVEIRA DURANDO CABRAL
061º BEATRIZ GONCALVES DA SILVA
062º DAYSE ELAINE ALVES ANTUNES
063º MARSELLE RIGUEIRA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
058º MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA RIOS
059º JUAN ANULINO DA SILVA OLIVEIRA
060º VICTOR DOS SANTOS DANTAS

** 061º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

062º NATHALIA F DA SILVA MOUTTA CHRISTINO
063º GABRIELLA SOUZA DA ROCHA
064º GABRIEL SCALISE XAVIER DE FREITAS
065º LEONARDO BARBEDO DOS SANTOS MARTINS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 019º WELLINGTON SALVIANO DO NASCIMENTO
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
067º RAYNA DA SILVA BRUM PINTO
068º FABIO ANTONIO COIMBRA
069º RENAN JOAO DA COSTA
070º LAIS CLIMACO SOUZA
071º TATIANE ALBERNAZ LOUREIRO

** 072º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

073º WANDERLEY DE CASTRO SILVA
074º DANIELA CRISTINA CAFURE CHE

** 075º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

076º DANIELLE MARTINS DEROSSI
077º MARIA BERALDINA ANTONIO
078º RAPHAEL VIEIRA MARTINS
079º MARCELO INGLEZ DE SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 016º VANESSA LIMA DOS SANTOS FRAGA
** 017º FABIO NUNES SANTOS SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
094º VANESSA RODRIGUESCORREA DE MELO
095º ELIZABETE CRISTINA BARBOSA DA SILVA

** 096º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

097º FABIO LUZ GOMES
098º FILIPE DINIZ ENEAS LUIZ
099º THAIS MENDES PEREIRA DAS CHAGAS
100º SINCLER PEGADO NUNES
101º ANNA REBECA BAHIA FORTES
102º FLAVIO ABDALLA MOL CERQUISE
103º JOANA APOLINARIA GOMES
104º CLAUCIO HERMANOS FELIX CAMPOS DO AMARL
105º RACHEL REZENDE ALVES DA SILVA
106º SILVIA REGINA MACHADO DOS SANTOS
107º ELIZABETH RANGEL DA CUNHA PEIXOTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 024º THAISA MARQUES DO ROSARIO
** 025º RAFAEL CRUZ PEÇANHA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

102º FABIO DUARTE RODRIGUES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a


